BỘ CÔNG THƯƠNG
Số: 16/2019/TT-BCT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 19 tháng 9 năm 2019

Sign In

BỘ CÔNG THƯƠNG
     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số: 16/2019/TT-BCT

     Hà Nội, ngày 19 tháng 9 năm 2019

THÔNG TƯ

Hướng dẫn về đấu giá thí điểm hạn ngạch thuế quan

nhập khẩu đường năm 2019

Căn cứ Nghị định số 98/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 08

năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Bộ Công Thương;

Căn cứ Nghị định số 69/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Quản lý ngoại thương;

           Căn cứ Nghị định số 62/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2017 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều về biện pháp thi hành Luật đấu giá tài sản;

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

         Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Xuất nhập khẩu;

         Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Thông tư hướng dẫn về đấu giá thí điểm

hạn ngạch thuế quan nhập khẩu đường năm 2019.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D137923

Thông tư này quy định lượng hạn ngạch thuế quan nhập khẩu đường và nguyên tắc

đấu giá thí điểm hạn ngạch thuế quan nhập khẩu đường năm 2019.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Các thương nhân trực tiếp sử dụng đường làm nguyên liệu sản xuất và thương

nhân sử dụng đường thô để sản xuất đường tinh luyện.

2. Các cá nhân, tổ chức có liên quan đến việc nhập khẩu đường theo hạn ngạch

thuế quan năm 2019.

 Điều 3. Lượng hạn ngạch thuế quan nhập khẩu đường đấu giá năm 2019

 Lượng đường (mã HS 1701) thí điểm đấu giá nhập khẩu theo hạn ngạch thuế quan

năm 2019 là 98.700 tấn.

Điều 4. Nguyên tắc đấu giá

1. Nguyên tắc, trình tự, thủ tục bán đấu giá tài sản thực hiện theo quy định về pháp

luật bán đấu giá phù hợp với tính chất tài sản bán đấu giá.

2. Bộ Công Thương thành lập Hội đồng đấu giá thí điểm hạn ngạch thuế quan nhập

khẩu đường năm 2019 để điều hành việc đấu giá. Chủ tịch Hội đồng đấu giá ban

hành Quy chế đấu giá thí điểm hạn ngạch thuế quan nhập khẩu đường năm 2019.

Điều 5. Thông báo giao quyền sử dụng hạn ngạch

1. Sau khi có Báo cáo kết quả đấu giá của Hội đồng đấu giá, Bộ Công Thương có

văn bản thông báo giao quyền sử dụng hạn ngạch thuế quan nhập khẩu đường cho

thương nhân trúng đấu giá.

2. Việc sử dụng văn bản thông báo giao quyền sử dụng hạn ngạch thuế quan nhập

khẩu đường cho thương nhân trúng đấu giá để làm thủ tục hải quan thực hiện theo

quy định của pháp luật hải quan.

Điều 6. Hiệu lực thi hành

Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày   02   tháng  11    năm 2019 đến ngày 31 tháng

12 năm 2019.